Дорошенка «Революційна Українська Партія (РУП) (1900–1905 рр.)
Нарис з історії української соціалдемократичної партії». Вона вийш-
ла як офіційне видання ЦК УСДРП і у ній з’ясовувалися питання про
витоки українського соціал-демократичного руху, заснування Рево-
люційної української партії 29 січня (11 лютого) 1900 р., обставини
появи першої брошури РУП «Самостійна Україна». Далі характери-
зувалися ідейні пошуки рупівців, які відбилися на сторінках їхніх

ВИНИКНЕННЯ ТА ҐЕНЕЗА ПЕРШОЇ

ПОЛІТИЧНОЇ ПАРТІЇ В НАДДНІПРЯНСЬКІЙ
УКРАЇНІ РЕВОЛЮЦІЙНОЇ УКРАЇНСЬКОЇ

ПАРТІЇ 1900 1904 рр.

1. Еволюція ідейних і організаційних засад РУП.
2. «Невідбутий» з’їзд і розкол партії.
3. Наслідки розколу Революційної української партії.

29 січня (11 лютого) 1900 р. в
Харковi відбулася так звана «рада чо-
тирьох», на якій проголошено засну-
вання Революцiйної української партiї.
Серед фундаторів РУП були учасни-
ки харківської студентської громади Д. Антонович, Б. Камінський
ї Л. Мацієвич та представник Полтави – М. Русов.

Зна-
ючи про контакти «загранічніков» з ЦК РСДРП і про агітацію в «гро-
мадах» за об’єднання з російською соціал-демократією, представ-
ник ЦК РУП М. Порш об’їхав усі комітети партії для того, щоб зару-
читися їхньою підтримкою.

Засідання з’їзду відбувалися в Львові на Різдво – 24, 25 і 27 груд-
ня 1904 (6, 7 і 9 січня 1905 за новим стилем). На першому засідан-
ні, 24 грудня (6 січня), поборники об’єднання з РСДРП бачачи, що
співвідношення голосів делегатів не на їхньому боці, почали «бо-
ротьбу за мандати». Однак, прихильниками ЗК виступили тільки
«Карась» (Віктор Мазуренко) від Донського комітету та «Мріен-
ко» (М. Корінецький) від «вільної громади» на Полтавщині (м. Луб-
ни).

зібралися делегати на ІІ з’їзд партії. Прихильники союзу з
російськими соціал-демократами покинули РУП, оголосивши з’їзд
«таким, що не відбувся». Внаслідок таких дій відбувся розкол укра-
їнської соціал-демократії.

Розкольники прагнули обґрунтува-
ти свої дії, для чого дуже оперативно,
30 грудня (12 січня), видрукували лис-
тівку «Розлам Революційної ук раїнської
партії». Вони підписали її: «група був-

ших членів Революційної української партії», хоча формальним ав-
тором виступив М. Ткаченко. Аналізуючи суспільні процеси в Україні
та Російській імперії, у відозві, звісно, використовувалася марксист-
ська аргументація.